MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

EDITAL INTERNO Nº 009/2017

I Fórum de Práticas Pedagógicas do IFSP- Câmpus Registro

 Tema: Práticas Exitosas e Inovadoras no Ensino de Matemática

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, IFSP Câmpus Registro no

uso de suas atribuições e nos termos do Regimento Geral do IFSP, faz saber que, por meio da Equipe de

Formação Continuada do Câmpus Registro- Comissão Organizadora do Fórum, que estão abertas às inscrições

e torna público o presente Edital contendo as normas referentes à inscrição/submissão e apresentação de

trabalhos no I Fórum de Práticas de Pedagógicas do IFSP- Câmpus registro.

1. DAS NORMAS GERAIS

1.1. O I Fórum de Práticas Pedagógicas do IFSP- Câmpus Registro doravante denominado Evento, constitui-

se, sobretudo, na apresentação de trabalhos de relatos de experiência abordando a temática: Práticas

Exitosas e Inovadoras no Ensino de Matemática.

1.2. O Evento será realizado no Câmpus Registro do IFSP, localizado na Av. Clara Gianotti de Souza nº 5180,

Bairro Agrochá- Registro/ SP de 24 a 26 de outubro de 2017 na 14ª Semana Nacional de Ciências e Tecnologia

(conforme cronograma- item 10 deste Edital).

1.3. Os prazos de inscrição/ submissão de trabalhos estão estabelecidos no Cronograma constante do item 10

deste Edital.

1.4.  As informações referentes ao I Fórum de Práticas Pedagógicas do IFSP- Câmpus Registro serão

disponibilizadas no site http://rgt.ifsp.edu.br/portal/

1.5. O Evento contará com apresentações de trabalhos nas modalidades de comunicação oral, conforme o

descrito no item 4 deste edital.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. Socializar, refletir, propor debates e divulgar práticas exitosas e inovadoras no ensino da Matemática;

2.2. Estabelecer e fortalecer espaços de troca de experiências na área da Educação Matemática;

2.3. Valorizar e Incentivar a inovação de práticas educativas.

http://rgt.ifsp.edu.br/portal/

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

3. DA INSCRIÇÃO / SUBMISSÃO DO TRABALHO

3.1.  O participante poderá Inscrever/submeter trabalhos na categoria relato de experiência para apresentação

na modalidade de comunicação oral via formulário eletrônico online disponível no link:

https://goo.gl/forms/yBm6VsNtblLl5vpG2

3.2. Só será aceito um relato de experiência por autor.

3.3. Os relatos de experiência serão avaliados de acordo com critérios e os prazos estabelecidos neste edital.

3.4. Os trabalhos não serão publicados, este Fórum não possui anais de congresso.

3.5. A submissão do trabalho implica o reconhecimento e a aceitação das obrigações previstas neste Edital.

4. DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

4.1. Os trabalhos relato deverão ser apresentados de acordo com os itens indicados o formulário eletrônico

online disponível no link: https://goo.gl/forms/yBm6VsNtblLl5vpG2

4.2 Relato de experiência:  os trabalhos deverão ser elaborados em forma de texto em prosa, no qual deverão
ficar claros o contexto e a relevância do trabalho para área no qual está inserido, descrição dos autores (no
máximo 2), email, título, nível de ensino, ano/ série, resumo, palavras chaves (no mínimo 3 e no máximo 5),
justificativa/ relevância, objetivo geral, objetivos específicos, metodologia, resultados obtidos e/ ou
esperados, considerações finais e referências.

4.3 O trabalho a ser apresentado na modalidade comunicação oral deve ser confeccionado como um arquivo

de apresentação em Microsoft Powerpoint (“.ppt”) e pdf.

4.4.  Não haverá nenhum tipo de apoio financeiro da Comissão Organizadora e Avaliadora do Evento para a

confecção da apresentação do trabalho, ficando as despesas a cargo dos autores.

4.5. Cabe ao apresentador estar munido do arquivo de apresentação da comunicação oral no horário e local

indicados na programação do Evento.

 4.6. Os arquivos das apresentações na modalidade oral devem ser entregues ao coordenador da sala até dez

(10) minutos antes do início da sessão.

4.7. O Formulário eletrônico online disponível no link: https://goo.gl/forms/yBm6VsNtblLl5vpG2 ficará

disponível até as 24h do dia 10 de junho de 2017.

4.8. Em hipótese alguma serão aceitas submissões fora do prazo constante neste edital.

https://goo.gl/forms/yBm6VsNtblLl5vpG2
https://goo.gl/forms/yBm6VsNtblLl5vpG2
https://goo.gl/forms/yBm6VsNtblLl5vpG2

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

5.1 Serão selecionados um trabalho por nível de ensino conforme a tabela abaixo:

Nível de Ensino Quantidade de trabalhos a

serem selecionados

1- Educação Infantil 1

2-Ensino Fundamental  1

3- Ensino Fundamental II  1

4- Ensino Médio

1

5- Ensino Técnico e/ou

Tecnológico

1

6- Ensino Superior 1

5.2. Caso não haja trabalho inscrito em alguns dos níveis de ensino supracitados, será selecionado um trabalho

no nível de ensino na ordem (1 a 5) que consta na tabela do item 5.1

5.3. Os trabalhos serão avaliados considerando os itens obrigatórios no formulário de inscrição:

 Descrição dos autores (no máximo 2),

 Endereço de e-mail dos  autores

 RG E CPF dos autores

 Telefone dos autores

 Título do trabalho

 Nível de ensino do trabalho

 Ano/ série

 Resumo

 Palavras chaves (no mínimo 3 e no máximo 5)

 Justificativa/ Relevância

 Objetivo geral

 Objetivos específicos

 Metodologia

 Resultados obtidos e/ ou esperados

 Considerações finais

 Referências.

5.4 E considerando os seguintes critérios:

 Ser docente e/ou pesquisador

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

 Observância ao tema do Fórum

 Contexto relevância do trabalho

 Clareza dos objetivos e metodologia

 Proposta inovadora para o ensino de matemática

 Coerência da proposta com o nível de ensino e ano/ série

 Contextualização do ensino da matemática com a realidade do educando

 Apresentar multidisciplinaridade, interdisciplinaridade   ou transdisciplinaridade

5.5. Atendimento a todos os critérios de avaliação constantes nos itens (5.3 e 5.4) deste edital

5.6. Os trabalhos serão submetidos a uma avaliação prévia quanto à qualidade da redação.

5.7. Recomenda-se que os autores submetam os seus trabalhos a uma revisão gramatical antes de sua
submissão.

5.8.  Os seis (6) melhores trabalhos, sendo um (1) de cada Nível de Ensino conforme descrito no item 5.1 deste
edital, realizarão uma apresentação na modalidade Comunicação oral de 30 minutos sendo que 25min de
apresentação de 5min de arguição da plateia, a apresentação será durante o evento da Semana Nacional de
Ciências e Tecnologia- 2017 do IFSP- Câmpus Registro, em datas previstas  conforme descrito no cronograma.

5.9. Os pareceres da Comissão Técnica de Avaliação (CTA) serão proferidos nas seguintes categorias:
Aprovado, Lista de Espera e Reprovado.

5.10  Será divulgado no site: http://rgt.ifsp.edu.br/portal/) uma lista contendo os títulos dos trabalhos e o CPF
dos autores dos trabalhos na ordem de classificação por nível de ensino.

6. DESCLASSIFICAÇÃO DOS TRABALHOS

6.1. O descumprimento em qualquer um dos itens (5.3 e 5.4) acarretará automaticamente a desclassificação

do trabalho.

6.2. Trabalhos com baixa qualidade linguística e gramatical ou cuja redação comprometa sua compreensão
serão rejeitados imediatamente.

5.9 Em casos de desistências dos autores o trabalho aprovado será desclassificado.

5.11 Trabalhos que estejam em desacordo com a temática do Fórum e com os critérios de avaliação presentes
neste Edital serão automaticamente desclassificados.

7. DESISTENCIA

http://rgt.ifsp.edu.br/portal/

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

7.1 Caso haja alguma desistência ou impedimento de algum do (s) autor (es) em apresentar o trabalho nas
datas e horários divulgados, os autores com os trabalhos na lista de espera poderão ser contatados seguindo
a tabela de nível de ensino (na ordem de 1 a 5) e a ordem de classificação.

7.2 Em casos de desistência os autores deverão entrar em contato Comitê de Organização do Evento pelo
email: organizacao.forum.rgt@ifsp.edu.br encaminhando o termo de desistência (conforme Anexo I)
devidamente assinado pelo autor ou autores com no mínimo um mês de antecedência da realização do evento
para que em tempo hábil possa ser contemplado outro trabalho da lista de espera.

8. DA COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO

8.1. A Comissão Técnica de Avaliação (CTA) será composta por todos os membros da Equipe de Formação
Continuada do Câmpus Registro e por pelo menos um (1) professor de matemática (convidado).

8.2 Os membros da Comissão Técnica de Avaliação (CTA) e o professor de matemática (convidado) não
poderão submeter trabalhos neste edital.

9. CERTIFICAÇÃO

9.1 Somente receberão certificações os autores dos trabalhos que comparecerem nas datas e horários das

apresentações e com confirmação de presença.

10. CRONOGRAMA

ETAPA / ATIVIDADE  DATA REALIZAÇÃO

Publicação do Edital  10/05/2017

Submissão dos trabalhos na categoria relato de experiência  12/05/2017 a 12/06/2017 (até às

24h)

Divulgação online da listagem com a classificação dos trabalhos e

com as datas e horários de apresentação dos trabalhos na

modalidade comunicação oral para os trabalhos selecionados, no

site: http://rgt.ifsp.edu.br/portal/

22/06/2017

Apresentação dos trabalhos selecionados com as datas e os

horários previamente divulgados por Nível de Ensino no site:

http://rgt.ifsp.edu.br/portal/

24/10/2017 a 26/10/2017

11 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

http://rgt.ifsp.edu.br/portal/
http://rgt.ifsp.edu.br/portal/

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

11.1. Os casos omissos serão analisados pelo Comitê de Organização do Evento, ou, quando for o caso, pelo

Diretor Geral do Câmpus Registro.

11.2 Outras informações e esclarecimentos poderão ser obtidos pelo e-mail
organizacao.forum.rgt@ifsp.edu.br

Registro, 08 de maio de 2017.

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO DE SÃO PAULO
 IFSP CÂMPUS: Registro

(Anexo I)

TERMO DE DESISTÊNCIA DE APRESENTAÇÃO DO TRABALHO

Eu, __________________________________________________________ filho (a) de

______________________________________________________________ e de

_____________________________ , Cédula de Identidade nº. ______________ órgão expedidor

_________ , CPF nº. _________________ , declaro que desisto da  apresentação no I  Fórum  de

Práticas Pedagógicas do IFSP- Câmpus Registro-  Tema: Práticas Exitosas e Inovadoras no Ensino de

Matemática no qual  tive o trabalho aprovado  conforme  Edital nº. _____ / 2017.

Declaro, ainda, que estou ciente de que não poderei apresentar meu trabalho na data de

realização do evento, devido a minha desistência.

_____________________________ , _____ de_______________ de _________

____________________________________________________________________________

Assinatura do autor1 do trabalho desistente

____________________________________________________________________________

Assinatura do autor2 do trabalho desistente